PreÍ-eitura do Município de
-ÌtsÌado do rarana

\ ( 7
EMENDA \{ODIFICATIVA N" 9 5

AO PROJETO DE LEI N" 003/2016
À C0 li.- .r ' 'í1 JUüÌü$À

üorsi^ - r6Dt'QXõ /'
ç556 lì.c4 J'rt6í)í

1-//'1mÍ!úrry/
Fica MODIFICADO o Art. 9" do projeto €m evidência, passando a vigorar com a
sçguint€ redação:

Àú. 9" Em razão da continuidade da cooperação federutivapam a
plestação de seniços públicos de água € esgoto enüe o Município e o Estado do

Paraná, fica acordado que o acçrvo, constituído pelos bens e direitos vinculados

aos serviços existentes e registmdos no ativo da Sanepar até a data da assinatuÍa

do Contrato de Programa, somente seÍá tevedido ao patrimônio do Municípiode

Londrina na extinção do Contrato de Programa.

Parágrâfo Único.Os bens reversíveis referidos no caput deste

altigo serão listados no Contato de Programa a ser fimado entrc o Município,

Estado do Paraná e a Sanepar e, na extilção do Contrato de programa, desde que
já teúam sido amortüados, remunerados e/ou depreciados na vigêocia do

Contrato, revefterão sem ônus ao Município, comprovada a inexistência de valor

residual.

Londrina, 17 de MaÍço de 2016.

: L o
DO

I
PRIFEITO

Prefeitura do Município d
Estado do Paraná

J U S T I F I C A T I V A .

Estamos encamiúardo Emenda ModiÍicativa ao projeto de Lei n"

003/2016, que autoriza o Poder Executivo Mudcipal a estabelecer com o Govemo do

Estado do Paraná a gestão associada para a prestação, planejamento, reguiação e

fiscalização dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário em regime

de compaÌtilhamento de titularidâde no Município de Loodrina, inseddo m Região

MetÍopoÌitaÌÌa de Londrina, a fim de aclarar a reversão patrimonial a favor do município

na extìnção do Contrato de Programa.

Por estamos ceúos dos objetivos que permearam a elaboração deste

documento, manteído as úzões inicialmente expostas, solicitamos a essa Casa de Leis

o acatamento e a aprovação do projeto em referência.

17 de Março d€ 2016.

r eff

Prefeitura do Município de
Estado do Paraná

Ofício n". 0229/2016-cAB.

Londrina, 17 de Março de 201ó.

Ao Excelentíssimo Seúor

Fábio André Testa

Presidente da Câmara Municipal

Londrina. PR.

Assunto: Encamiúa Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n". 003/2016.

Senhor Presidente,

Estamos encamiúando a essa egrégia Câmara, paÍa o ìndispensável
exarne e aprovação dos nobres verea<1ores, EmerÌda Modificativa, confome disposto no
aí. 165 do Regimento Intemo da Câmara, ao Projeto de Lei n". 003/20Í6, q)e autoirza
o Pod€r Executivo Munioipal a estabelecer com o Govemo do Estado do ParaÌÌá a
gestão associada paÌa a prestação, plaüejamento, regrúação e fiscaÌização dos servrços
de abastecimento de água e esgotamento sarútário em regimc de compartilhamento de
titularidade no Município de Londdn4 inserido na Região Metropolitana de Londrina.
JustiÍicativa anexa.

AteÍÌclosamente,